
 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                     

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034                                                                                                                     

C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 

Sito Web: www.ddmirandola.edu.it  

PEC moee040005@pec.istruzione.it- PEO  moee040005@istruzione.it 
 
                       Mirandola, 12/06/2024 

 

 
Missione 4 : istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  
- Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-44640 
- Titolo CONTINUING PROFESSIONAL DEVELOPMENT 
- CUP G84D23007540006 

 
Oggetto: AVVISO SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per: FORMATORE e tutor competenti 
nel settore dell’innovazione didattica e digitale per la costruzione del curricolo 

 
 VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;  
VISTA nello specifico la Missione 4 : istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1 Didattica Digitale 
Integrata e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 80.524,79 per la realizzazione degli Interventi;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale;                                                                           

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 

dei docenti e Consiglio di Istituto);                                                                                                                          

VISTO il progetto “Continuing Professional Development” presentato in data 28/02/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA;  

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005263 - 12/06/2024 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/


PRESO ATTO che in data 06/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – rif. prot.n. 38536;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 13/02/2024;  
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n. 2749 del 25/03/2024;  
PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione di attività sul 

campo: 

tipologia percorso e destinatari  Professionalità  
 

Modalità N. ore N° edizioni 

attività sul campo 
 
Sviluppo pratiche innovative di 
verifica e valutazione degli 
apprendimenti anche con 
l’utilizzo delle tecnologie digitali 
e il potenziamento delle 
competenze digitali per 
l’aggiornamento del curricolo 
scolastico 
 
Destinatari: docenti scuola 
primaria 

1 esperto + 1 tutor In presenza e 
online 

10 ore per 
ciascuna 
edizione 

3 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.;  
VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio di Circolo di questa istituzione scolastica  
VISTA la nomina del DS quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Decreto prot. n.2228 del 
29/03/2024 Prot. n. 2986 del 06/2024;  
CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione  

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto  
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per il sotto riportato percorso: 
 

tipologia percorso e destinatari  Professionalità  
 

Modalità N. ore N° edizioni 

attività sul campo 
 
Sviluppo pratiche innovative di 
verifica e valutazione degli 
apprendimenti anche con 
l’utilizzo delle tecnologie digitali 
e il potenziamento delle 
competenze digitali per 
l’aggiornamento del curricolo 
scolastico 
 
Destinatari: docenti scuola 
primaria 

1 esperto + 1 tutor In presenza e 
online 

10 ore per 
ciascuna 
edizione 

3 

 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005263 - 12/06/2024 - VI.2 - U



Il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti e di 34,00 euro/ora per i tutor omnicomprensivi di ogni 

onere e ritenuta.  

Art. 2 - Destinatari e ordine di selezione  

Fermo restando il possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti, il presente Avviso di selezione è 
destinato a:  
1. personale interno all’Istituzione scolastica;  
2. personale esterno.  
 Con i soggetti destinatari degli incarichi si procederà alla stipula:  
- di una lettera di incarico, in caso di personale interno all’Istituzione;  
- di un contratto di lavoro autonomo, in caso di affidamento di incarico al personale esterno, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001. 
 È ammessa la partecipazione di Aziende o Enti di Formazione. In questi casi la domanda dovrà contenere le 
stesse indicazioni per ogni singolo curriculum di esperto proposto, nonché il curriculum aziendale con la 
specificazione di eventuali certificazioni nazionali o internazionali relativamente ai servizi per i quali ci si 
propone. Per ogni corso erogato l’ente dovrà garantire il rilascio della relativa certificazione. 

Art. 3 Durata incarico 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

30/09/2025.  

Art. 4 - Requisiti e titoli richiesti  
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando:  
i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce;  
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  
vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 
si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico;  
x. siano in possesso di titoli idonei alla tipologia di intervento e all’incarico da svolgere;  
xi. siano in possesso di esperienza nel settore di pertinenza inerente all’incarico oggetto di selezione  
2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  
3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso 
dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
Art. 5 - Prestazioni richieste all’esperto:  
▪ Predisposizione del materiale formativo necessario;  
▪Gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle attività da 
parte dei destinatari dell’intervento e dei contenuti delle attività svolte;  

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005263 - 12/06/2024 - VI.2 - U



▪ Messa in atto di strategie adeguate alle competenze che i corsisti devono acquisire;  
▪ Piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del Progetto per il quale si pone la propria 
candidatura;  
▪ Rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 
dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio, nonché il rispetto dei tempi 
di conclusione delle attività nei termini fissati dal Ministero;  
▪ Monitoraggio del processo formativo;  
▪ Condivisione dei risultati raggiunti con la Comunità di Pratiche e con la DS; 
 ▪ Valutazione finale per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza;  
▪ Relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 
misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo corsista;  
▪ Rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D. Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n.101/2018. 
 
Art. 6 - Prestazioni richieste al tutor 
 ▪ Collaborare con i responsabili coinvolti nel progetto, nelle forme e nei modi indicati dal Dirigente Scolastico;  
▪ Rispettare quanto previsto dall’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679) in materia di Privacy;  
▪ Gestire la piattaforma, monitorare e registrare la frequenza e le assenze dei corsisti;  
▪ Collaborare con l’esperto alla redazione della relazione finale sull’intervento svolto; 
 ▪ Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato in fase di progetto esecutivo.  
 
Art. 7 - Criteri Di Valutazione  
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art.3, si procederà alla 
valutazione del Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla 
seguente GRIGLIA DI VALUTAZIONE:  

Titoli di studio  
(Da valutare alla luce del curriculum vitae)  

PUNTI 

Diploma di scuola secondaria di 2° grado  5 

Laurea vecchio ordinamento o magistrale (3+2) attinente l’oggetto dell’incarico. 20 

Laurea vecchio ordinamento o magistrale (3+2) non attinente 5 

Ulteriore laurea rispetto alla prima  5 

Master  10 cad 

Pubblicazioni coerenti con l’incarico (max. 3 pubblicazioni) 1 cad 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI 

Esperienze di formazione attinenti l’oggetto dell’incarico  5 cad 

Anzianità di servizio nella scuola  
(per docenti con contratto a tempo determinato e indeterminato)  

3 cad 
Incluso l’anno in corso 

 

Art. 8 Presentazione domande  

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 17 giugno 2024 all’ufficio Protocollo dell’Istituto DIREZIONE DIDATTICA, brevi mano o 
tramite posta istituzionale a moee040005@istruzione.it  
Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’’insussistenza di situazioni, 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005263 - 12/06/2024 - VI.2 - U



anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve 
essere corredata da: 
i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  
3. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione.  
4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità.  

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati.  

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  
 
Articolo 9 - Valutazione delle domande 

  1. Il Dirigente Scolastico valuterà le istanze pervenute, tenuto conto dei requisiti richiesti, 
provvederà alla valutazione delle istanze pervenute. La graduatoria sarà pubblicata sul sito web 
della Scuola www.ddmirandola.edu.it.  
 
Articolo 10 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico RAFFAELA PELLACANI. 
 
Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 
101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 
raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. Il titolare del trattamento è 
DIREZIONE DIDATTICA DI MIRANDOLA, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore RAFFAELA 
PELLACANI; Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Dott. Giampaolo Spaggiari. I riferimenti per 
contattare il RPD sono i seguenti: info@progettoprivacy.it.  
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si 
ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 
all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai 
diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati 
personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 
 
 
 
 
Articolo 13 – Pubblicizzazione della procedura di selezione  

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005263 - 12/06/2024 - VI.2 - U

http://www.garanteprivacy.it/


1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
www.ddmirandola.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 
 
Articolo 14 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 
 
Articolo 15 – Norme di rinvio  
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti. 
 
 

È allegato al presente Avviso pubblico:  
All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
 
 
 
         

                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
         Raffaela Pellacani 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs. 39/1993 art.3 comma 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005263 - 12/06/2024 - VI.2 - U


